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Pitanga, 20 de setembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Fabricio Duarte Holovka

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:
Encaminho a esta Colenda Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei n® 29/2022
que altera dispositivo da Lei n® 1.772, de 23 de maio de 2013, para os tramites normal nesta

Casa de Leis.

Atenciosamente.

Carlos Alberto Brandalise
Prefeito em Exercicio
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Assinado por 1 pessoa: CARLOS BRANDALISE
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Altera dispositivos da Lei n? 1.772, de 23 de maio de
2013.

Servid
Art. 120 § 3°do art. 7° da Lei n?1.772, de 2013, passa a vigorar com a seguinte redag¢do:

L

§ 3° - A instancia coordenadora da Politica Municipal de Assisténcia Social é a
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania;”

Art. 22 O inciso Il do art. 8° da Lein® 1.772, de 2013, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 82

()

Il = Protegdo Social especial de média e alta complexidade: Conjunto de servigos,
programas e projetos que tem por objetivo contribuir para a reconstrucao de
vinculos familiares e comunitarios, a defesa de direito, o fortalecimento das
potencialidades e aquisicdes e a protecdo de familias e individuos para o
enfrentamento das situagdes de violagdo de direitos.”

Art. 32 0 §3° e 0 caput do art. 9° da Lei n® 1.772, de 2013, passam a vigorar com a seguinte
redacdo:

“Art.9° As protecgdes sociais, basica e especial de média e alta complexidade. Serdao
ofertadas pela rede socioassistencial, de forma integrada, diretamente pelos entes
publicos e/ou pelas entidades e organizacdes de assisténcia social, basica e especial de
média e alta complexidade, terdo como servigo de referéncia o Centro de referéncia
de Assisténcia Social (CRAS); o Centro de referéncia Especializado de Assisténcia Social
(CREAS) e os servigos de acolhimento institucional e familiar respectivamente.

§3° - O Acolhimento Institucional e Familiar de alta complexidade, € um dos servigos
de protecdo social especial de alta complexidade do sistema Unico de assisténcia social
(SUAS). Seu principal objetivo é promover o acolhimento de familias ou individuos
com vinculos familiares rompidos ou fragilizados, de forma a garantir sua protegdo

IM

integral.

Art. 42 Paragrafo unico do art. 18 da Lei n2 1.772, de 2013, passa a vigorar com a seguinte
redagao:
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Paragrafo unico. O Conselho Municipal de Assisténcia Social serd vinculado a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, que devera
promover a infraestrutura necessdria ao seu funcionamento, garantindo
recursos materiais, humanaos e financeiros, inclusive com despesas referentes a
passagens e didrias de conselheiros representantes do governo ou da sociedade
civil, quando estiverem no exercicio de suas atribuicdes.”

Art. 5° O art. 19 da Lei n® 1.772, de 2013, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 19. O Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) é composto por 12
(doze) membros titulares e respectivos suplentes, cujos nomes serdo indicados a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, de acordo com os
seguintes segmentos:

| — 06 (seis) representantes governamentais (titular e suplente):

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdémico e Sustentavel;

b) Secretaria Municipal de Gestdo Publica;

c) Secretaria Municipal da Fazenda;

d) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania;

e) Secretaria Municipal de Saude;

f) Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura e Esporte.

[l - 06 (seis) representantes (titular e suplente) da sociedade civil, eleitos na

Conferéncia Municipal de Assisténcia Social ou Assembleia instalada especificamente

para esse fim, de acordo com os seguintes segmentos:

a) 02 (dois) representantes dos usudrics ou de organizagdo de usuarios de
Assisténcia Social;

b) 02 (dois) representantes de entidades e organiza¢@es de Assisténcia Social;

¢) 02 (dois) representantes de trabalhadores do setor.”

Art. 6°. Esta Lei em vigor na data de sua publicacdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 20 de setembro de 2022.

Carlos Alberto Brandalise
Prefeito em Exercicio
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Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminho em anexo, para apreciacao de Vossas Exceléncias
o Projeto de lei 29/2022 que dispde sobre alteragao de dispositivos da Lei n® 1.772, de 23 de
maio de 2013.

Considerando a Nova Lei de Estrutura Administrativa do Municipio de Pitanga, houve
a necessidade de alteragdo da Lein® 1.772, de 23 de maio de 2013 que Reorganiza a Politica
Municipal de Assisténcia Social, em vista da Lei Federal n® 12.435/2011.

Primeiramente foi apresentada todas as sugestdes de mudanga da referida lei ao
Conselho Municipal de Assisténcia Social, onde foi aprovada por todos, conforme ata n°
333/2022 em anexo.

As principais alteragdes se referem a nomenclaturas, das secretarias conforme
estabelecidas na Lei de Estrutura Administrativa.

Especificamente no art.19, houve a mudanga da composicdo do Conselho Municipal
de Assisténcia Social, ficando com a seguinte composicdo 6(seis) representantes
governamentais com seus respectivos suplentes, sendo representantes da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econdmico, Secretaria Municipal de Gestdo Publica,
Secretaria Municipal da Fazenda, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Cidadania, Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura e
Esporte.

E 6 (seis) representantes da sociedade civil com seus respectivos suplentes, sendo
eleitos na Conferéncia Municipal de Assisténcia Social ou Assembleia instalada
especificamente para esse fim, sendo representantes dos usuarios ou de organizagdo de
usuarios de assisténcia social, representantes de entidades e organizagGes de assisténcia
social e representantes de trabalhadores do setor.

Desta forma, solicito analise e aprovagao do Projeto de Lei, visando adequacgdo
legislativa.

E a Justificativa.

Carlos Alberto Brandalise
Prefeito em Exercicio
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O Conselhe Mumapal de Asasiénana Social - CMAS realizou na data de hoje reumido or

hindna, o

Pauta 01: Assuntos gerais; A reunido do CMAS iniciou-se com informagoes de assuntos germs
referentes a0 CMAS. A assistente social da Associaglo de Apoio & Terceira ldade de Pitanga

Casa Lar Samana, questionou sobre o interesse em inscrever a entidade no CNEAS, solicitando
iformagdes sobre a documentagdo necessaria. Foi realizada leitura das onentagoes ¢ ficado
acordado que serdio tomadas as providéncias para a referida inscriglo. Em scguida for apresentada
justificativa de falta dos representantes do Hospital Sdio Vicente de Paula na reumdo, sendo que
apresentariam lambem solicitaglo de manutenglo da inseriglo da entidade no CMAS, ficando para
wmig prosame reuntho. For comumeado ao CMAS sobre a homologagdo do concurso publico, sendo
que 16 foram solicitadas pela Secretana de Desenvolvimento Social ¢ Cidadama alguns profissionais
para serem convocados para assumir suas fungdes, sendo um assistente social ¢ um psicologo para o
(CRAS Centro de Referéncin de Assisténeia Social, um  assistente social ¢ um auxiliar
administrativo para o Servigo de Acolhimento Familiar ¢ Institucional ¢ um auxiliar administrativo
para 0 CREAS — Centro de Referéncia Especializado de Assisténeia Social. Ainda, fol mencionado
sobre a visita da equipe do Escritorio Regional de Guarapuava ao Centro da Juventude, sendo que 0
municipio foi orientado quanto as falta de profissionais no servigo, assim como sobre 08 relatorios
rimestrais do Centro de Juventude que ndo teriam sido enviados conlorme solicitado. Esteve

T e , " . o secretariiy
presente na reunifio além de alguns profissionais da equipe do centro da Juventude, o SCCTEREE

Tres . M R vt e " \ - T " . ' “"10 do
dirctora ¢ téenica da Sceretuia Municipal de Desenvolvimento Social ¢ ambém o prefel
municipio. Foi reforgado pelo escritorio regional sobre a transversalidade do Programa Centro

» . e = A . . - . . b lCI'
Juventude 0 qual ndo ¢ um programa apenas da politica da assisténcia social e deve
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pauta_02: Alteragio da Lei n. 1772, de 23 de Maio de

2013 que Reorganiza a Politica

Municipal de Assisténeia_Social, em vista da Lei Federal n’, 12.43512011,

¢ da outras
¢ a neeessidade de alteragdo da Lei n° 1772, de

yrovidéncias Foi conversado com o Conselho sobr
provicgesities

23 de Maio de 2013 que Reorganiza a Polilica Municipal de Assisténcia Social, em vista da Lei

Federal n°. 12.435/2011, e d4 outras providéncias tendo em vista a Reorganizagio Administrativa

ocorrida no municipio de Pitanga. Nesse sentido foi realizado minuciosa leitura da lej o apontadas

as alteragdes necessdrias sendo que ocorrerdo alteragdes no Capitulo 111 — Art. 7° Art. 8% Art. 9 ‘
Capitulo V- Art.18 ¢ Art. 19. As principais alteragdes se referem a nomenclaturas.. e

especificamente no Capitulo V, Art. 19, referente a composigio do Conselho Municipal de
Assisténcia Social, considerando as mudangas nos nomes das secretarias. Nesse sentido, com a
alteragdo da respetiva Lei o CMAS passard a ficar com a seguinte composigio: 1 - 6 (seis)
representantes governamentais (titulares e suplentes), sendo: a) (02) representantes, (titular e
suplente) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico; b) (02) representantes, (titular ¢
suplente) da Secretaria Municipal de Gestdo Publica; ¢) (02) representantes, (titular e 'suplcnt‘e). da
Secretaria Municipal da Fazenda; d) (02) representantes, (titular e suplente) da Secretaria Mumcnpa.ll
de Desenvolvimento Social ¢ Cidadania; ¢) (02) representantes, titular ¢ suplente da Secretuflu
Municipal de Satde; f) 02 representantes (titular ¢ suplente) da Secretaria f\./l%umClPal 'dc-lE‘:“.c:::":;
Cultura e Esportes. 11 — seis (06) representantes (titulares ¢ suplentes) da socw.dade cw:c e :rla . =
Conferéncia Municipal de Assisténcia Social ou Assembleia inslalada’éspeCIHZimOT;an; o
fim, sendo: a) 04 (duas) representantes (titulares ¢ suplentes) dos usuarios oul 5 e g
usudrios de assisténcia social; b) 04 (oito) representantes, (titulares ¢ suplente
ot 3 ..21/09/22 15:43
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——  organizagdes de Assistencia Social; ¢) 04 (dois) representantes titulares
€ suple

nNtes ¢

€

__ Trabalhadores do Setor. O CMAS ¢ FAVORAVEL as alteragdes na lei,

Digitalizado com CamScanner

sendo que o
ArRee COT text,
__ todas as alteragdes serdo redigidas ¢ encaminhadas para os responsaveis pela adequaca oo
AGdo. Sem
mais

_ para o momento, & ata segue assinada pela presidente do consclho e lista de presentes
€m anexq

Prdsidente do CMAS
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